
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 생활지원과

부서: 생활지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활 수급자지원 (단위:천원)

생활지원과 70,960,959 68,112,626 2,848,333

국 57,404,392 57,024,551 379,841

균 2,710,039 2,593,198 116,841

시 5,489,117 5,455,058 34,059

구 5,357,411 3,039,819 2,317,592

국민기초생활보장 47,556,311 47,500,603 55,708

국 42,560,862 42,505,154 55,708

시 3,441,395 3,441,395 0

구 1,554,054 1,554,054 0

국민기초생활 수급자지원 47,556,311 47,500,603 55,708

국 42,560,862 42,505,154 55,708

시 3,441,395 3,441,395 0

구 1,554,054 1,554,054 0

정부양곡관리비(국비) 248,756 193,048 55,708

국 248,756 193,048 55,708

301 일반보전금 248,756 193,048 55,708

국 248,756 193,048 55,708

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 248,756 193,048 55,708

○정부양곡관리비(택배비)
248,756 193,048 55,708

국 248,756 193,048 55,708

복지자원 서비스 연계 3,615,084 3,430,264 184,820

국 7,500 7,500 0

균 2,382,708 2,256,542 126,166

시 533,366 505,289 28,077

구 691,510 660,933 30,577

희망복지지원 3,615,084 3,430,264 184,820

국 7,500 7,500 0

균 2,382,708 2,256,542 126,166

시 533,366 505,289 28,077

구 691,510 660,933 30,577

통합사례관리사 대체 인력 지원 36,000 28,709 7,291

균 18,000 14,355 3,645

시 9,000 7,177 1,823

구 9,000 7,177 1,823

101 인건비 36,000 28,709 7,291

균 18,000 14,355 3,645

시 9,000 7,177 1,823

구 9,000 7,177 1,823

04 기간제근로자등보수 36,000 28,709 7,291

○통합사례관리사대체인력보수
36,000 28,709 7,291

균 18,000 14,355 3,645

248,756,000원

36,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

시 9,000 7,177 1,823

구 9,000 7,177 1,823

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원(국비) 118,320 118,320 0

균 82,824 82,824 0

시 17,748 17,748 0

구 17,748 17,748 0

201 일반운영비 41,160 30,000 11,160

균 28,812 21,000 7,812

시 6,174 4,500 1,674

구 6,174 4,500 1,674

01 사무관리비 41,160 30,000 11,160

○일반수용비 41,160 30,000 11,160

―통합사례관리사업(읍면동)운영비지원
(과목조정) 41,160 30,000 11,160

균 28,812 21,000 7,812

시 6,174 4,500 1,674

구 6,174 4,500 1,674

301 일반보전금 77,160 88,320 △11,160

균 54,012 61,824 △7,812

시 11,574 13,248 △1,674

구 11,574 13,248 △1,674

11 행사실비지원금 11,160 22,320 △11,160

○통합사례관리사업(읍면동)운영지원
(과목조정) 11,160 22,320 △11,160

균 7,812 15,624 △7,812

시 1,674 3,348 △1,674

구 1,674 3,348 △1,674

고독사 예방 및 관리 시범사업 37,700 35,200 2,500

국 7,500 7,500 0

시 4,500 4,500 0

구 25,700 23,200 2,500

201 일반운영비 30,200 27,700 2,500

국 3,750 3,750 0

시 2,250 2,250 0

구 24,200 21,700 2,500

02 공공운영비 30,200 27,700 2,500

○1인가구모바일안심케어서비스구비보전분
22,700 20,200 2,500

일상돌봄서비스지원사업(국비) 175,029 0 175,029

균 122,521 0 122,521

시 26,254 0 26,254

구 26,254 0 26,254

201 일반운영비 10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

3,430,000원*12동

930,000원*12동

22,700,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 복지자원 서비스 연계
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○일상돌봄서비스지원사업
10,000 0 10,000

균 7,000 0 7,000

시 1,500 0 1,500

구 1,500 0 1,500

301 일반보전금 165,029 0 165,029

균 115,521 0 115,521

시 24,754 0 24,754

구 24,754 0 24,754

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 165,029 0 165,029

○일상돌봄서비스지원사업(사전사용)
165,029 0 165,029

균 115,521 0 115,521

시 24,754 0 24,754

구 24,754 0 24,754

저소득층 생활안정 지원 16,893,016 16,556,280 336,736

국 14,836,030 14,511,897 324,133

균 169,033 176,033 △7,000

시 1,383,341 1,375,867 7,474

구 504,612 492,483 12,129

저소득층 자활 지원 5,178,271 4,841,535 336,736

국 4,308,147 3,984,014 324,133

균 169,033 176,033 △7,000

시 555,101 547,627 7,474

구 145,990 133,861 12,129

자활근로(국비) 3,094,649 2,650,205 444,444

국 2,785,185 2,385,185 400,000

시 216,625 185,514 31,111

구 92,839 79,506 13,333

307 민간이전 2,429,248 1,984,804 444,444

국 2,186,324 1,786,324 400,000

시 170,047 138,936 31,111

구 72,877 59,544 13,333

11 사회복지사업보조 2,429,248 1,984,804 444,444

○자활근로사업비지원 2,429,248 1,984,804 444,444

국 2,186,324 1,786,324 400,000

시 170,047 138,936 31,111

구 72,877 59,544 13,333

지역자활센터운영(국비) 346,891 403,644 △56,753

국 242,824 282,551 △39,727

10,000,000원

165,029,000원

2,429,248,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 자활 지원 (단위:천원)

시 104,067 121,093 △17,026

307 민간이전 346,891 403,644 △56,753

국 242,824 282,551 △39,727

시 104,067 121,093 △17,026

10 사회복지시설법정운영비보조 346,891 403,644 △56,753

○지역자활센터운영비 346,891 403,644 △56,753

국 242,824 282,551 △39,727

시 104,067 121,093 △17,026

지역자활센터운영(시비) 18,400 19,200 △800

시 9,400 10,200 △800

구 9,000 9,000 0

307 민간이전 18,400 19,200 △800

시 9,400 10,200 △800

구 9,000 9,000 0

10 사회복지시설법정운영비보조 18,400 19,200 △800

○지역자활센터종사자건강검진비
400 1,200 △800

시 400 1,200 △800

가사간병 방문도우미 사업(국비) 210,000 220,000 △10,000

균 147,000 154,000 △7,000

시 63,000 66,000 △3,000

301 일반보전금 210,000 220,000 △10,000

균 147,000 154,000 △7,000

시 63,000 66,000 △3,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 210,000 220,000 △10,000

○가사간병방문도우미사업(바우처)
210,000 220,000 △10,000

균 147,000 154,000 △7,000

시 63,000 66,000 △3,000

자산형성지원사업 1,422,376 1,462,531 △40,155

국 1,280,138 1,316,278 △36,140

시 99,566 102,377 △2,811

구 42,672 43,876 △1,204

307 민간이전 1,422,376 1,462,531 △40,155

국 1,280,138 1,316,278 △36,140

시 99,566 102,377 △2,811

구 42,672 43,876 △1,204

11 사회복지사업보조 1,422,376 1,462,531 △40,155

○자산형성지원사업 1,422,376 1,462,531 △40,155

국 1,280,138 1,316,278 △36,140

시 99,566 102,377 △2,811

구 42,672 43,876 △1,204

저소득층 주거급여 지원 11,703,945 11,703,945 0

346,891,000원

400,000원

210,000,000원

1,422,376,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 저소득층 생활안정 지원
단위: 저소득층 주거급여 지원 (단위:천원)

국 10,527,883 10,527,883 0

시 820,680 820,680 0

구 355,382 355,382 0

주거급여(국비) 11,695,426 11,695,426 0

국 10,525,883 10,525,883 0

시 818,680 818,680 0

구 350,863 350,863 0

301 일반보전금 10,895,426 10,751,590 143,836

국 9,805,883 9,676,431 129,452

시 762,680 752,611 10,069

구 326,863 322,548 4,315

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 10,895,426 10,751,590 143,836

○주거급여(임차)(과목조정)
10,895,426 10,751,590 143,836

국 9,805,883 9,676,431 129,452

시 762,680 752,611 10,069

구 326,863 322,548 4,315

403 자치단체등자본이전 800,000 943,836 △143,836

국 720,000 849,452 △129,452

시 56,000 66,069 △10,069

구 24,000 28,315 △4,315

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 800,000 943,836 △143,836

○주거급여(수선유지급여)(과목조정)
800,000 943,836 △143,836

국 720,000 849,452 △129,452

시 56,000 66,069 △10,069

구 24,000 28,315 △4,315

행정운영경비(생활지원과) 510,941 511,581 △640

균 158,298 160,623 △2,325

시 56,780 58,272 △1,492

구 295,863 292,686 3,177

인력운영비 486,165 486,805 △640

균 158,298 160,623 △2,325

시 56,780 58,272 △1,492

구 271,087 267,910 3,177

통합사례관리사 인건비 지원(국비) 210,245 217,536 △7,291

균 68,820 72,465 △3,645

시 34,410 36,233 △1,823

구 107,015 108,838 △1,823

101 인건비 187,409 194,700 △7,291

균 57,402 61,047 △3,645

시 28,701 30,524 △1,823

구 101,306 103,129 △1,823

10,895,426,000원

800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 행정운영경비(생활지원과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

03 공무직(무기계약)근로자보수 187,409 194,700 △7,291

○통합사례관리사인부임 114,804 122,095 △7,291

균 57,402 61,047 △3,645

시 28,701 30,524 △1,823

구 28,701 30,524 △1,823

인력운영비(의료급여관리인건비) 167,301 160,650 6,651

균 89,478 88,158 1,320

시 22,370 22,039 331

구 55,453 50,453 5,000

101 인건비 143,301 134,900 8,401

균 70,278 67,558 2,720

시 17,570 16,889 681

구 55,453 50,453 5,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 143,301 134,900 8,401

○의료급여관리사인건비 87,848 84,447 3,401

균 70,278 67,558 2,720

시 17,570 16,889 681

○의료급여관리사인건비구비보전
55,453 50,453 5,000

304 연금부담금등 24,000 25,750 △1,750

균 19,200 20,600 △1,400

시 4,800 5,150 △350

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 24,000 25,750 △1,750

○공무직근로자보험료부담금등
24,000 25,750 △1,750

균 19,200 20,600 △1,400

시 4,800 5,150 △350

재무활동(생활지원과) 2,271,709 0 2,271,709

보전지출(일반회계) 2,271,709 0 2,271,709

보조금집행잔액반납 2,271,709 0 2,271,709

802 반환금기타 2,271,709 0 2,271,709

01 국고보조금반환금 2,096,301 0 2,096,301

○생계급여일반 314,982 0 314,982

○생계급여시설수급자 46,567 0 46,567

○해산장제급여 333 0 333

○정부양곡관리비(이자포함)
13,884 0 13,884

○읍면동맞춤형통합서비스지원(이자포함)
19,387 0 19,387

○통합사례관리지원(이자포함)
714 0 714

○통합사례관리사인건비지원(이자)
32 0 32

114,804,000원

87,848,000원

55,453,000원

24,000,000원

314,981,340원

46,566,230원

332,770원

13,883,040원

19,386,480원

713,340원

31,040원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 재무활동(생활지원과)
단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

○청년마음건강지원사업(이자)
38 0 38

○지역사회서비스투자사업(이자)
1,853 0 1,853

○자활근로사업비지원(이자포함)
33,589 0 33,589

○지역자활센터운영비(이자포함)
1,133 0 1,133

○희망키움통장사업I(이자포함)
12,281 0 12,281

○희망키움통장사업II(이자포함)
2,453 0 2,453

○내일키움통장사업(이자포함)
8,822 0 8,822

○청년희망키움통장사업(이자포함)
7,451 0 7,451

○청년저축계좌(이자포함)
61,890 0 61,890

○청년내일저축계좌(이자포함)
597,892 0 597,892

○의료급여관리사인건비 3,748 0 3,748

○의료급여사업비 4,539 0 4,539

○가사간병방문도우미사업(이자)
362 0 362

○자산형성지원사업과년도(2020~2022년)환수액
72,920 0 72,920

○주거급여(이자포함) 890,426 0 890,426

○이사비지원사업(이자포함)
1,005 0 1,005

02 시ㆍ도비보조금반환금 175,408 0 175,408

○생계급여일반 24,500 0 24,500

○생계급여시설수급자 5,175 0 5,175

○해산장제급여 26 0 26

○희망복지지원단운영(이자) 7 0 7

○읍면동맞춤형통합서비스지원(이자포함)
4,155 0 4,155

○솔루션위원회운영지원(이자포함)
1,029 0 1,029

○통합사례관리지원(이자포함)
357 0 357

○통합사례관리사인건비지원(이자)
16 0 16

○자활근로사업비지원(이자포함)
2,506 0 2,506

○지역자활센터운영비(이자포함)
486 0 486

○희망키움통장사업I(이자포함)
956 0 956

37,800원

1,852,370원

33,588,500원

1,132,950원

12,280,870원

2,452,800원

8,821,080원

7,450,440원

61,889,660원

597,891,810원

3,747,620원

4,538,780원

361,540원

72,919,930원

890,425,190원

1,004,940원

24,499,190원

5,174,470원

25,770원

6,850원

4,154,240원

1,028,760원

356,670원

15,520원

2,505,980원

485,550원

955,580원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 생활지원과
정책: 재무활동(생활지원과)
단위: 보전지출(일반회계) (단위:천원)

○희망키움통장사업II(이자포함)
191 0 191

○내일키움통장사업(이자포함)
687 0 687

○청년희망키움통장사업(이자포함)
580 0 580

○청년저축계좌(이자포함) 4,814 0 4,814

○청년내일저축계좌(이자포함)
46,502 0 46,502

○의료급여관리사인건비 937 0 937

○의료급여사업비 1,135 0 1,135

○저소득주민국민건강보험료지원(이자포함)
4,826 0 4,826

○가사간병방문도우미사업(이자)
155 0 155

○자산형성지원사업과년도(2020~2022년)환수액
5,672 0 5,672

○지역자활센터운영비추가지원(이자포함)
21 0 21

○주거급여(이자포함) 69,256 0 69,256

○이사비지원사업(이자포함)
1,005 0 1,005

○청년마음건강지원사업(이자)
17 0 17

○지역사회서비스투자사업(이자)
397 0 397

190,770원

686,530원

579,650원

4,813,640원

46,501,200원

936,900원

1,134,600원

4,825,020원

154,940원

5,671,550원

20,040원

69,255,370원

1,004,940원

16,200원

396,930원


